
IBM
®

DB2
®

Universal Database

��� ��

�� 7

SA30-0999-00

���





IBM
®

DB2
®

Universal Database

��� ��

�� 7

SA30-0999-00

���



� �� ��� ���� ��� ���� �� ��� 53 ���� ���B. ������ �����.

� ��� IBM� �� ��� �� ����. � ��� ��� ����� ����, �	���� ������. � �� �� ��

� ��� ��� ���� ���, � �� ��� �� ��� �� �� ������ ����.

�� �� ��
 IBM �� ��� IBM �� �� ���� �� ��� ����.

IBM�� ��� ���, IBM
 ��� ���� �� ����� 	�� � ���, ��� �� �� �� ��� �� ����.

© Copyright International Business Machines Corporation 1997, 2000. All rights reserved.



��

DB2 Universal Database �� 7 ��� �

����. . . . . . . . . . . . . . v

� �� � . . . . . . . . . . . . vi

� �� �� . . . . . . . . . . . . vi

�1� �� 7 �� . . . . . . . . . . 1

��� . . . . . . . . . . . . . . 1

����. . . . . . . . . . . . . 1

�
� �� . . . . . . . . . . . 2

�� �� . . . . . . . . . . . . 2

�� �� . . . . . . . . . . . . 2

��� �� 	�. . . . . . . . . . 3

�� 
�� . . . . . . . . . . . 3

��� �� � ��� . . . . . . . . . 3

DB2 	��
� �� ���� . . . . . 3

Windows� QMF . . . . . . . . . 4

DB2 Query Patroller . . . . . . . . 4

DB2 Relational Connect . . . . . . . 5

UNIX�� Workgroup Edition . . . . . 5

DB2 OLAP Starter Kit . . . . . . . 6

DB2 Spatial Extender. . . . . . . . 6

DB2 Net Search Extender . . . . . . 6

������ � ����� . . . . . 6

�� 7�� �� . . . . . . . . . . . 7

Visual Warehouse �� 3.1 �� �� 5.2

�� �� . . . . . . . . . . . . 8

�2� ��� e-business �� . . . . . . 9

XML Extender �� . . . . . . . . . 9

��� Net.Data �� . . . . . . . . . 9

�� ����� . . . . . . . . . . . 9

Stored Procedure Builder . . . . . . 10

�� �� ����� �� . . . . . . 10

SQL ����� ��. . . . . . . . 10

Visual Basic �� ����� . . . . . 10

�� ����� �� . . . . . . . . 11

�� ����� �� . . . . . . . . 11

Java Stored Procedure Class Loader . . 11

�3� ��� ���� ����� �� . . . 13

Data Warehouse Center . . . . . . . 13

Star Schema Builder. . . . . . . . 13

���� �� ��� . . . . . . . . 14

OLAP �� . . . . . . . . . . . . 14

OLAP Starter Kit . . . . . . . . . 14

�� OLAP �� . . . . . . . . . 14

���� ����� �� . . . . . . . 15

��	�� �� . . . . . . . . . . . 15

�� �� 	� . . . . . . . . . . . 15

Query Patroller. . . . . . . . . . . 16

QMF . . . . . . . . . . . . . . 16

�� ��	 . . . . . . . . . . . . 17

ODBC(
� SQL)� �� SQL� �� . . . 17

�� ��� �� . . . . . . . . . . 17

��
� �� �� . . . . . . . . . 17

�	� � . . . . . . . . . . . 17

�� �� . . . . . . . . . . . . 18

SQL-bodied �� . . . . . . . . . 18

� ��� . . . . . . . . . . . 18

�� �� �� �� � . . . . . . 19

	� . . . . . . . . . . . . . . 19

	�� 	� . . . . . . . . . . . 19

�� � �� . . . . . . . . . . . 20

�4� ��� ��� �� �� . . . . . 21

DB2 Data Links Manager . . . . . . . 21

�� OLE DB �� . . . . . . . . . 21

SQL Assist . . . . . . . . . . . . 22

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 iii



�� � �� �� . . . . . . . . . . 22

��� �� ���� �� . . . . . . . 22

�� �� �
 . . . . . . . . . . . 22

���� �� �� �� . . . . . . . . 22

�� ��� 32GB� �� . . . . . . . 23

��� �� �
 ��� . . . . . . . . 23

�5� ��� DB2 �� �� . . . . . . 25

�
 ��� . . . . . . . . . . . . 25

Satellite Edition . . . . . . . . . 25

DB2 Everywhere . . . . . . . . . 26

>8 �� ID �� . . . . . . . . . 26

�� 7 �� �� . . . . . . . . . 27

	� . . . . . . . . . . . . . 27

OS/390 . . . . . . . . . . . . 27

OS/400 . . . . . . . . . . . . 27

���� � ���� . . . . . . . . 27

�� �����. . . . . . . . . . 27

LOAD �� . . . . . . . . . . . . 27

USE OF TABLESPACE �� . . . . . 28

��� 
 . . . . . . . . . . . . 28

�� ��� OS/390 . . . . . . . . . 28

DDL �� . . . . . . . . . . . 28

OS/390 ���	 . . . . . . . . . 29

DB2 Connect . . . . . . . . . . . 29

DCL SNA �	 ��. . . . . . . . 29

XA Concentrator . . . . . . . . . 30

����� 	� �� . . . . . . . . 30

Windows 32 �� �� �� . . . . . . 30

Windows 2000 . . . . . . . . . . 31

Visual C++ ������ � . . . . 31

��� �
�� �� . . . . . . . . 31

��A. DB2 ����� �� . . . . . . 33

DB2 PDF �� � ��� � . . . . . . 33

DB2 ��. . . . . . . . . . . . 33

PDF � �� . . . . . . . . . . 43

��� � �� . . . . . . . . . . 43

DB2 ��� �� . . . . . . . . . . 45

��� ��� 	�� . . . . . . . . 45

�� ��� �� . . . . . . . . . 47

DB2 ��� �� . . . . . . . . . 49

�� �� �� . . . . . . . . . . 50

�� ��� 
� . . . . . . . . . 51

��B. ���� . . . . . . . . . . 53

�� �� . . . . . . . . . . . . . 56

�� . . . . . . . . . . . . . . 59

IBM� �� . . . . . . . . . . . . 63

�� �� . . . . . . . . . . . . . 63

iv ��� ��



DB2 Universal Database �� 7 ��� �����.

	����� �� ���	�� ���� �� ���� ���� ����. ��

� �� ��� ��� ��� ��
 ��� �	��� �� �� � �

�, ��
� ���� 	�� ��, ��� ���� 	��� �� ��, �

�� �� 	�, ��� ��� ������� ���� 	������ ���

�� �����. ������� ����� ���, �	��� ���, ��� �

��� �� � ���, ��� ��� ����� DB2 Universal Database� �

�� ��� �����.

DB2 Universal Database� 	
� �	����, � �� �� 	�����

�� ��
���. � ��
 ���� ��� ����� � 
�� ���

��� �� ��� ���� ����. DB2 Universal Database �� 7� IBM


 �� ��� ��� 	����� �� ����� ��� �������.

v e-business

DB2 Universal Database� � ���, �� � ��, �� ��, �� �

� ��, � �� ��� � ���� ������ �
 �� �	� e-business

������� ���� ����. ��� e-business� ����	 ���

	�� ��� ��� ����, �� ���� ����� 
� 	����

����.

v ���� �����

DB2 Universal Database� 	�� �� ���� 
 �
 ���� ���

�� � �� ����. 	��� 	���� ���� �� ��, ��� ��

��, �� ��� �� � �� ���� 	��� � �� ��� ����

�����.

v ��� ��

DB2 Universal Database� 	�� ��� ��� 	�� ������� 	

����� �����. 	��� ��� ��, ��� 	���� ��, �	 �

� �� � ��� ��	�� �� �������� 	�� ��� 	�

�� 	������ ���� ��� �� ��� �� ����.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 v



v DB2 ��

DB2 Universal Database� �	�� �� ��� �� ��� ���� �

����. �� ����� ����� ��� �� �� ����� 	��

� 	���� ��� � �� �� ��
� �� ��� �����.

Universal Database� ���� �
���. �� ���� �� ���� �

���� ��� ��� ���, ��� DB2 Universal Database� �� 	��

�����. DB2 Universal Database� � ���� �� �� ��� 
� �

� ��� �����. � ���� DB2 Universal Database �� 7�� ��

� � �� ��� DB2 ��� ��� ��� �� �����.

� �� ��

� �
 ��� ���� �������� �� �	�� �� DB2 ��� �

� ����.

v DB2 �� 2 �� 	����� �� �� 4

v DB2 Universal Database �� 5 �� �� 6

v DB2 Enterprise - Extended Edition �� 5 �� �� 6

v DDCS �� 2 �� DB2 Connect �� 5 �� �� 6

v Visual Warehouse �� 3 �� �� 5

DB2 Universal Database �� DB2 Connect ��� ���� �	����, �

��� �� �� ��� ��� �� �	 �� ���� ���� DB2 ���

���� ���.

� �� ��

� �
 �� 7� �� �� ��� DB2� ��� �� ��� �	�� ���

��� ��� ��� ��� �� �� ��� ���.

�1� �� 7 ����� �� ��� �� � ��� ��� �
 DB2

Universal Database �� 7�� ��� � �� DB2 ��� �� ����� �

� ���� �� DB2�� �� 7�� ��� ���� �� ��� �� ��

���.

vi ��� ��



�2� 	�� e-business ����� ��� 	��� ���� �����

e-business� ����� ���� e-business ������� ��� ��� �

� 	�� ��� �����.

�3� 	�� ���� ����� ����� �� ��� ��� ��� � �

� 
 �
 ���� ��� �� ��� 	��� 	�, �� � ���� ��

� �� �����.

�4� 	�� 	�� �� ����� DB2 �� � ��� ��� ��� ��

�����.

�5� 	�� DB2 �� ����� ��� DB2 ��
�� 	� ��� ���

���	� ��� �� ��� ��� �� ���� ���� �� ����

�.

��A. DB2 ����� ����� �� ��� ���� ��� DB2 ����

�� �� �����.

��B. ������ ���� � ���� ��� � ����.

DB2 Universal Database �� 7 ��� �����. vii



viii ��� ��



�1� �� 7 ��

� ���� DB2� ���� � ��� �� ���� �� 7�� �� ���

���� DB2 Universal Database 	� ��� ��� ��� ��� ���

��.

���

� ���� DB2 Universal Database ��� 
� 
��� �� 7� ��� �

� ��� �� �����.

����

DB2 Universal Database� ����� ���� �� DB2 ���� ����

�.

�� ����

DB2 Universal Database �� 7 �� CD-ROM� ��� 
 	� ��
 DB2

�� ����� �
� ��� ���� ����. ��, DB2 ����� 
�

����. DB2 ����� �� 
� ���� ����.

v ��� ��

v �� ����

v �� ��

v ��

v ��

DB2 ����� DB2 ��� �	�� �� CD-ROM�� ��� ��� ��

	��� �����.

����� ����

��� Data Warehouse Center� � 	 	��
� ����� ����. � �

���� ��� �� ���� ����� �� 	��
� �� 	�� ��

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 1



����. 	��
� ��
�� 	��� � 	�� Data Warehouse Center �

��� �	�� ����� ��� � ����.

��� ��

�� 7��� DB2 ���� SAMPLE 	������ 	��� ���� �


� �� ��� ����� 
� ���� �������. ������� �

�� SAMPLE 	������ ���� �� 
(����� �� �� ��

��� ����), �� �� DB2 ��� SAMPLE 	������ 	��� 


� ����.

�� ��� 	��
� � ��� �� ��(OLAP)� �� �� 	����

�� 	�� � ����. ���� ����� ��� �	� ��� 	���

��� �����(15 ���� ����� ����� ��� �	).

�
� ��� Java ��������� �����
� �� JRE(Java Runtime

Environment)� ��� �
, �� DB2 �� �� ���� ��� � ���

�. �� ��� �� �� ��� DB2 Universal Database �� �	 ��

�� �	����.

�� ��

DB2 Universal Database �� ��� �
 ����(20-25�) ���� DB2

Universal Database� ��� ����, ��, ��, �� � �� ��� ���

� �� �� �����
���. �� e-business, ���� �����(BI) �

	�� ��� 
�� �� ����. �� �� ��
 ��� �� ���

�� 	�� � ����.

�� ��

�� ��� ��� —> �� ��� �	�� 	��� � �� �� ����


� ������. �� ���� ��� ��� ��
, ����
� � � �

���. �� ��� �� DB2 ������ 
��� �� 	�� ���� �

����.

2 ��� ��



��� �� ��

�� ���(�� ����� SmartGuides� ��)� ��� ��(TOC)� ��

��� ��� ��� �����. TOC� ��� 	��� �� ���� ���

� ����� � � ����. (�� ���� � ���� ���� ���� �


� ��� ���� ���� �����).

���� � �����, � ��� ��� �� �� � ���, ��� �

�� ���� ���� 	��� ��� �� ����� �� � ����. �

� ��� ��� �� ����.

�� ���

�� �� ��� �� ��� �� �
 �� DB2 Universal Database ���

� �� � �� �����.

HTML DB2 ��(� �� ��� ���)�� ��
�� � � ���� ��


�� 	�� ����. DB2 Universal Database ��� �� ��� ���

� �� �� � ��� ����.

�: DB2 Universal Database �
 �� 
��� �� � ���� ��

� � 
���. �� �� �� �� ���� �
�	� �� ��� ��

����.

��� �� � ���

� ���� DB2 ��
� ����� �� 7�� ��� ��� � ��� �

� ��� �����.

DB2 ����� �� ����

� ���� DB2 	�� 	��
�� ��, ��, �� � 	��� � �� �

�� ��� �������. DB2 Warehouse Manager� 	��
�� ���

	�, � � ��� ����� ��� ��� ���. � ��
 	�� ��

� 	� ��, �� ��, � �� � �� �� �� ��� �����. �

� 
�, 	�� � ��� �� �� ����� �����. 	��
� �

�1� �� 7 �� 3



�, �� � 	��� �� ��� ��� �����. �� ��� ��
� �

� ���� �� ����� �����.

DB2 Warehouse Manager� �� 	��
� �� �� �� ��� ����

�� DB2 Universal Database�� �� ��� ���� ����.

v 	������ �� ���� 	��
� ����� �� �� 	��
�

� ���. 	��
� ����� 	��
� ��� 	��
� �� ���

	�� �
� �����.

v 	�� ��, 
� ���, � �� �� ���� �� �� ��� Java �

� ������ ���� �� ��.

v ��� ��	 ��� � �� �� ��� ��� ���� �� ����

�� ����.

v 	�� 	� �� � ���� ��

v ��� ����� ���� �� ��� ����� 	� ��

��� ��
 DB2 Universal Database Enterprise Edition � Enterprise -

Extended Edition� �����.

Windows� QMF

Windows� QMF� DB2 Warehouse Manager� �� �����. � ��


���� ��, 	�� ��, �� � ��, 
� ������ � � ��

���� �� 	�� 	� ��� �� DB2 �����
 ���� �����.

Windows� QMF� �� 5��� �� TCP/IP ���� �����. � ��


DRDA(Distributed Relational Database Architecture)� ���� DB2� �	

��� �� ����. Db2 DataJoiner� �� �� 	����� ��� ���

� ���, ��� ��� �� �� � �-�� �����
 	������

	��� � ����. 16 ���� �QMF��� �� 7 ��� �� �� �

�� �	����.

DB2 Query Patroller

DB2 Universal Database� Query Patroller� �� Enterprise Edition�� �

�� � �� ���� Windows 32 ��, AIX � Solaris ���� 
��

4 ��� ��



HP-UX� NUMA-Q��� �����. ��� ���� �� 	�� ��, ��

� �	� 	�� � � ��� DB2 ���� �� 
� ���� ���� �

�� �����. 16 ���� �Query Patroller��� �� �� 7� ��� �

�� �� ����.

DB2 Query Patroller� �� Warehouse Manager �� ��� ��� ���

��.

DB2 Relational Connect

DB2 Relational Connect� DB2 Universal Database� �� ��� �� ��

��� ��� ������� Oracle 	������ ��� 	��� 	��

� � ��� 	��
���. � ��
 DB2, Oracle � OLE DB 	����

�� �� 	�� ����� ��� �� 	� ��� ���� ��� � ��

��. � ��
 �� DB2 	�� 	��
� ��� �� Oracle ����� �

	 ��� ���� �� Data Warehouse Center� �� ��� � ����(

21 ���� ��� OLE DB ��� �	).

�� ��
��� ���� DB2 Relational Connect� ��� DB2 Universal

Database ��

 �
� 	�� �� DB2 ��� Oracle 	������ �

	� � ����. �� ��
��, ������� ��� �� ������

� ��� DBMS �� 	������ �	�� SQL �� ��� � ��� �

���� 	����� �� ��
(DBMS)���. �� 	����� �	� �

� �� ��� �� ���: ���� �	����.

DB2 Relational Connect� Windows 32 �� �� �� � AIX ��
� DB2

Universal Database Enterprise Edition �� DB2 Universal Database Enterprise

- Extended Edition�� �����.

UNIX�� Workgroup Edition

�� 7�� DB2 Workgroup Edition
 �� DB2 �� UNIX �� ���

(NUMA-Q ��)�� ��� � ����.

�1� �� 7 �� 5



DB2 OLAP Starter Kit

DB2 Universal Database� ����� DB2 OLAP Server �� 7� �
� �

DB2 OLAP Starter Kit� �����. DB2 OLAP Server Starter Kit
 DB2

Universal Database ��� �� ��(DB2 OLAP Server)� ���� 	��

� 	�� ��� 	���� ��� ���� 	��� �� ��� �� ��

� ���� ��� � ��� ���. DB2 OLAP Starter Kit�� �� ��

����
 �� ���� �� ���� ��� � ����. DB2 OLAP Starter

Kit� DB2 OLAP Server �� Hyperion ��
�� �� �� �� OLAP �

�� Essbase� �
� �� ����. 14 ���� �OLAP ����� �� �

�� ����.

DB2 Spatial Extender

�� DB2 Spatial Extender� DB2 Universal Database� �� � ��� �

����. ��, ���� ��� �
 �� ��� ���� ��� �����.

��� ��
 �� 	��� 	����� �� ��
(DBMS)�� ��� ��

��� �� � ��� ���. DB2 Spatial Extender� �� 	��� ��,

��� � 	�� �� OpenGIS Consortium(OGS) � ISO ��� ����.

Spatial Extender �� �� � �	��� �� ��� ����.

DB2 Net Search Extender

DB2 Universal Database Net Search Extender� DB2 	������ ���

���� ��� 
� ��� �����. � ���� 
��� ��� ��� �

�� �� ��� �������� �� ��� � ����.

Net Search Extender� ��� 
� �� ��� 
�� Net.Data, Java � CLI

������� �� � ����. � ��
 	������� 2GB	� �	

��� �
 ��� ��� ��� � ����. � ��
 ������ �

��, ��� ��� �� ���, ���, ������ 
� ��� ����

�.

������ �� �����

Software Developer’s Kit(SDK)
 �� DB2 ������ � ������

����.

6 ��� ��



�� 7�� ��

DB2� ��� �� �� DB2 	����� � ����� DB2 Universal

Database �� 7� �� ����� ��� ��� � ��� �� ��� �

����. �� DB2 ���� DB2 Universal Database �� 7 �� ����

� �� �����.

DB2 Universal Database �� 7�� ��

v AIX� DB2 �� 5.x � �� 6

v HP-UX� DB2 �� 5.x � �� 6

v OS/2� DB2 �� 5.x � �� 6

v Solaris� DB2 �� 5.x � �� 6

v Windows NT� DB2 �� 5.x � �� 6

v NUMA-Q� DB2 �� 6

v Linux� DB2 �� 6

DB2 Enterprise - Extended Edition �� 7�� ��

v AIX� DB2 �� 5.x � �� 6

v HP-UX� DB2 �� 6

v Solaris� DB2 �� 5.x � �� 6

v Windows NT� DB2 �� 5.x � �� 6

v AIX� DB2 Enterprise - Extended Edition �� 5.x � �� 6

v Solaris� DB2 Enterprise - Extended Edition �� 5.x � �� 6

v Windows NT� DB2 Enterprise - Extended Edition �� 5.x � �� 6

v NUMA-Q� DB2 �� 6

�: DB2 ��� �� �� ���� ��� ���� ����. 
�� �� �

��� �� ��� DB2� DB2 �� 7� ��� � ����. �� 

�, �� 	����� ��� Windows NT� DB2 �� 6.1� �


Windows NT� DB2 �� 7� ��� � ����.

�1� �� 7 �� 7



�� 7 ��� ����� ���� ���� ���� �� ��� �� ��

� �� ���� ��� � ����. DB2 �� 7� ���� �� �� �

� ��
, �� ���� �� �� �	 ���� �	����.

Visual Warehouse �� 3.1 �� �� 5.2�� ��

Visual Warehouse ��� ���� ��� DB2 Universal Database � DB2

Warehouse Manager� �������. � ��
 DB2 Universal Database�

� Data Warehouse Center� �� 	�����. �� ��� �� �� ��


 Windows� DB2 �� �	�� ����.

8 ��� ��



�2� ��� e-business ��

�� ��� e-business ������� ��
 	������� �� 	���

�� � ��� ����� 
�� ��� ������ ��� �����.

DB2 Universal Database� ���, e-business� ���� �� ���� �


���� ���� ���.

XML Extender ��

DB2� �� ��� ��� �� 	�� ���� XML(eXtended Markup

Language) ��� ��� � ��� ���. �� XML� ���� �� ���

� ����� ���� ��� ��� � ����. � �
 ��, �� 
��

�� XML ��� �� �� ��� �� ��� ��� � ����. �� Text

Extender� ���� XML �� �� ��� ���� ��� 
� � �
 


�� ��� � � ����. ������ ����� 	�� ��� �� ��

� DB2 ������ XML ��� ���� �� ����. Net.Data � XML

Extender� DB2��� XML ��� ���� 	 ��� � ��� ��� �

�
�� ��� ��� � ����.

��� Net.Data ��

� ������� DB2� ���� Net.Data� �� ��� XML� �� �

����. �
�� ��� �
�� �� Net.Data ���� �
��� XML �

�� ��� � ����. XSL(XML style sheet)� ���� ��� �
� 

���� ����	 ��� �� ����. �� ��� �� �� ��� DB2

Connect ���� ����.

�� �����

������ ��
 ��� ����� ���� DB2 Universal Database� �

� ����� ���� 	�� � ����.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 9



Stored Procedure Builder

Stored Procedure Builder� �� ����� �� ����� ������ �

����� �� �� ��� 
� 
� ����� ��� � ��� ���.

v AIX � Solaris ������ �� �����.

v Stored Procedure Builder� �� ���� �	� � ����.

v Java �� ������ OS/390� DB2�� ��� � ����.

v SQL ����� �� ��
 �� DB2 ���� ��� � ����. �SQL

����� ����� �� ��� ����.

Stored Procedure Builder� �� �� ��� ��� ���� ����.

�� �� ����� ��

DB2� �� 	����� �
��� ������� ��� ��� � ���

�, ������ �� 
� ���� ���� �� ������ ����

� �� ��� �� ������ �����. ������ � ����� 

�� ��� ����.

SQL ����� ��

SQL ����� �� ��
 �� OS/390 � AS/400� DB2 Universal Database

� ��� Windows, OS/2 � UNIX� DB2�� ��� � ����. ANSI

SQL99 ��� ��� �� �� ��� ���� ���� SQL� ��� DB2

�� ������ ��� �����. �� ��� ������ � ���

� ������ �� ����� ����.

Visual Basic �� �����

DB2 Universal Database� �� ��� Visual Basic OLE 
� �� �

����� 	��� Windows 32 �� �� ��� DB2 ���� ��� � �

�� ���. �� ������ ���� ��� OLE� ��� � �� DB2�

���� ��� 	�� ����� �������� ��� � ����. DB2

OLE ��� �� �� ��� 21 ���� ��� OLE DB ����� ���

�.

10 ��� ��



�� ����� ��

�� ������ CALL ��� ���� ��� ���(CLP)�� ��� � �

���. SQL �	�, �� 1�� �� ��� ����.

�� ����� ��

	�� �� ����� �� ��
 ������ � ������� ��� �

����. ��
 C/C++, C� CLI, Java� JDBC � SQL �������

Embedded SQL� ���� 	����. �� ��� � ����� �����

�� � �� ��� 	�� �� ������ ���� ��� �����.

CREATE PROCEDURE�� �� 
�� �� ���, ����� �����

�, �� ����� � DROP PROCEDURE�
 �� ��� 	� � ���

� �� ��� �� ������ 
� 	�� � ��� ���.

Java Stored Procedure Class Loader

Java class loader� ���� DB2 Universal Database� ��� Java ��

������ ��� 	���� ��� ��� ��� ��� ���� � �

�� ���. Java class loader� Java �� ����� ���� ��� ���

� ����. CALL SQLJ.REFRESH_CLASSES()�� ��� DB2� ���

� ����, JVM(Java Virtual Machine)
 �� 	�� �� ����� ��

�� 	�� ��� � �� ���� ���� 
� ����. �� �����

� 	����� �� ����� ���� �� ��� ���� ��� � ��

��. ������ � ����� �� ��� ����.

�2� 	�� e-business �� 11



12 ��� ��



�3� ��� ���� ����� ��

DB2 Universal Database�� 	�� 	��
� � OLAP ��� 	�, ��,

�� � �� �� ��� ���� ����. DB2 Warehouse Manager� ��

� �� ��� ���, ��� � 	�� ��� 	����.

Data Warehouse Center
Visual Warehouse� 
�� DB2 �� ��� ���� ���� �����

��� �� ��� �� �� ������ ������ �������. Data

Warehouse Center� ���� 	�� �� �� � 	��, 	�� � � �

� �� ��, 	�� 	��
� ��, 	��
� �� ���� 
� � ��

�	, ��� ��	�� �� � ��� � � ����. 	��
� �����

��� �� ���� ����� �� 	��
� �� 	�� ������.

Data Warehouse Center� IBM� �� 	�� 	� ��� 	�� ���� �

� �� �� � ��� 	�� �
 	� 
� �����. �� SQL �� �

�(22 ���� �SQL Assist� ��)
 DB2�� ��� SQL� ���� 100�

��� ��� ����� �����. ��� �� Stored Procedure Builder

� ���� �� �� �� ��� ��� � ����(10 ���� �Stored

Procedure Builder� ��).


 �� 	��
� ��� Data Warehouse Center �� ��� � Data

Warehouse Center ������ �� ����� ����.

Star Schema Builder

Data Warehouse Center�� 	��
� ��� �� ���� 	�� 	��


�� ��� ���� �� � ��� �� �����. � ������ ���

���� ��	���� OLAP ��� 
� ��� � ����. Data Warehouse

Center �� ����� �� ��� ����.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 13



���� �� ���

���� �� ���� 	�� 	��
� � �� 	�� ��� ���� ��

����	 ��� ��� ��� 	�� � ��� ���. ��� ��, 	�

� �� � ��� �� ��� ��� � ����. ����� �� �� ��

����� �� �� �� �	 	��� 	�� � ��� ���� � ���

�.

OLAP ��

DB2 Universal Database� ��� �� ��(OLAP) ��� ��� 
� �

��� �� ��� �����.

OLAP Starter Kit

DB2 Universal Database� DB2 OLAP Starter Kit� �� �� ��� ��

�� ��� �����. ��� 
� ��� ������� ��� � ���

�. ������
 	��
� 	��� 	��� ��� � ��� 	� ���

��� ��� � ����. Starter Kit
 ��� ��� DB2 OLAP Server �

�� ��� �� 
� 	�� OLAP ������� ��� � ��� ���.

Starter Kit
 DB2 OLAP Server �� � Hyperion �� �� Essbase ���

�
���.

�� OLAP ��

�� �� �
 � �� �
(�� �, 
�� �����) � �� �
� �

� ��� SQL ��� ��� 	�� �� ��� � �� �����. ���

��� �� ��
 OLAP ��� ���� ����� 	�� 	�� ���

�����.

14 ��� ��



���� ����� ���

���� ������ �� DB2 Universal Database ��� ��� ����

����� ���� �� �� ��� ���� ��� HTML �����. 

��� DB2� ��� �� 	������ ���� 	�� 	��
� � OLAP

���� �� ��
 ����� �����. ��� DB2 Universal Database�

Data Warehouse Center� OLAP ����, �� �� � �
� �� ���

	��� � ����.

����� ��

��	�� ��
 �� �� �� ��
 ��� 	��� OMG(Object

Management Group)� �� Common Warehouse Metadata Interchange ��

� ����� �������. OMG ��
 IBM, Oracle, NCR � Hyperion

� �� ��� �����.

�� �� ��

DB2 Universal Database ��� �� DB2 �� 	����� �� OLE DB

��� �� �� 	�� � � ����. �� ��� ������� DB2

Universal Database SQL �� � API� ���� �� 	�� ��� �� 	

��� 	��� � ��� �� �����. � ���� ��� ������


 �� SQL��� �� 	�� ��� �	� � �� ��� ��� ����

�. Relational Connect� ���, Oracle 	�������� �� 	�� ��

� � ����(5 ���� �DB2 Relational Connect� �	).

DB2 DataJoiner� DB2 Universal Database� ���� �
� �����.

DataJoiner� �� 	�� ��� ���� IBM �	� �����. �� �

�� �� ���: �� � �� ���: ���� ����.

�3� 	�� ���� ����� �� 15



Query Patroller
DB2 Query Patroller� �� DB2 Warehouse Manager� ������� ��

��� ��� ����� ���� DB2 Server� 	�� SQL� ����� �

����. �� ��� ��
� �� 
� SQL� Query Patroller� ��, �	

� � ��� � ����.

	� ��� ����
 �� ��� ��� 	�� �� ���� ����

�����.

�� ���� Query Patroller� �	�� �� �	 ��� ��� �� ��

���. Query Patroller �	 � ��� �� �� ���� �����.

Query Patroller� Enterprise Edition�� ��� � ��� Windows 32 ��,

AIX � Solaris ���� 
�� HP-UX� NUMA-Q��� �����.

QMF
����� �� �	 ������ Windows� QMF ��� 	�� ����

����� ��� Java �� 	� ��� ���� ��
��� 	�� �	�

�� ���. 	� ��� ������, ��� �� �� � 	��� 	���

��� ���� OLE 2 	��� ��� 
� ��� � ����.

Windows� QMF �� ����� ��, �	� �� �� ���� � ��

�� 	��� �� ��� ��� 
�� �����.

Windows� QMF� ������ �� ��� 	�� 	��� ���� �

������ 	�� � �� 
� Windows ������ ����� ���

��� �����. ��
 DB2 ��, SQL �� � �� 	����� �� �

�� �� �� �����(�� � �� SQL).

16 ��� ��



�� ���

�� 	����� ��
 ���� �� �	
�� DB2 Universal Database

Enterprise - Extended Edition ��
� ���� � �� �����. ��
 �

��� �� �	
�� 	��� �� �� ���� ��� ��� �����.

	����� ��� �� 	�� 	��
�� �����	 �� ���� �

���. 	����� ��
 ���� ��� ���� �� � �� ��	� 	

����� 
� 		 � ��� �� ��� �����. ��
 ��� ��

� �	��� �� ��� ����.

ODBC(�	 SQL)� �	 SQL� ��

�� ODBC 	�� �� SQL� ��� � �� �����. �� SQL
 
�

� ODBC 	�� �	��� ��� �
 ��� 	����.


� ��� ��

DB2� �� �� ���� �����. DB2� �� ���� �� ���� 	

��� ���� �� ���� ��� � �� �� 	� ���� ��� 	

����. �� ����� �� ��� ����.

���� �� ��

�� �� �	� 	�� �
 �� 	������� 	� ��
�� �

�	�� ���� �� � �������. �� �, ��� �(�� ��

��) �� ��(�
, ��, �
, ��� � �� 
�) � DB2 Universal

Database�� ��	�� ��� �� ��� �	�� �� 	�� � ���

�.

��� ��

�	� � ��
 �	� � ���� ���� 	�� � ��� �����

��. ��, �	� �
 �	� ���� ��� � ����. ��
 �	�

�� ��� 
�� �� SQL ��� ���� ��� � �� �	� �

� � � ��� �� �����.

�3� 	�� ���� ����� �� 17



�� 7��, �	� �� RETURNS �� �� �
 ���� �� ����

� ��� ��� � ����. �� � �	� 	�� �� �� ���� �

��� 	�� 	�� ��� � ����. ���� ��� ���� ����

 ��
 �	� �� � �����. ���� ��� �
� ��� �	

� �� ����� ��� ����� ���.

��� ���(REORG) � db2look ���	� �	� � ��� �� ���

�� ��� � ����. REORG� �� �� ��� Command Reference

�� �	�� �	� �� db2look� ���� �� ���: �� � �� �

��: ���� �	����.

�� ��

�� ��
 �� 	� ������ �	� � ��� ��� � ��� �

��. �� ��
 �	� 	�� ��� 	� �	� ���� �� SQL �

��� �����. �� �� ��� �	� ��� �� �����. ��� �

�
 �	� �� 	������ �� 	�������� �
�� 	 ���

��. �� ���: ���� �� ��� ����.

SQL-bodied ��

SQL-bodied ��� body�� ���� ��� �� SQL� 	�� ��� ��

SELECT�� �����. �� ���� 	� ����� SQL-bodied ��� �

��� �� SQL�� 	��� � ����. �	� 	�� �
 �� ��(��

� ��� �	)� ���� SQL-bodied ��� �����(17 ���� ��	�

�� �	).

�� ���

�� �	 ��� ��	�� ���� � ���� �� ��� � ����.

18 ��� ��



��� �� �� �� ��

�� �� �� �� �
 �� 	�� ���� � �� �� ����� �

� �� �� ��� 	��� ��� � ��� ���. � �� �����

�� ����, �� 
� � �� ����. CREATE INDEX EXTENSION

��� �� ����� �� 
�� �����. �� �
 
� ���� �

�� ����.

�� 	������ ��� �� ��
�� �� ��� 	�� � ����. �

	� � �� �� � ��� �� ��� ���� ��� ��
�� �

� �� �� �� �� �� 	�� � ����.

�� ��� �� ���: �� � SQL �	��� ����.

��

	�� � ��� ���� ��� 	�� ��� ������ �������.

DB2 DataPropagator� DB2 �� 	������� ����� 	�� � �

���. � ��(��)�� �� ��(��)� ��� ����� 	��� � �

��� 	��� 
�����.

��� ��

	�� 	�� ���, ���, ��� � �� �	��� 	�� �� 	���

�� ���� 	����. ��� �� ��� �
 � � ����. �� ���

�� ��� �� �� 	���� ���� ���� ����� �����.

	��� � ���� �� 	�� 	��� 	���� �� ���� �
 �


 DB2 DataPropagator� ��� ���� �� 	�� ��
� �����. �

��, ��� ��
 	������ ��� ��� 	�� ��� 	��� ��

��� ���� 	��� ��� �� ����� 
��� ���. 	�� 	�

	�� ��� ���� ��� � ����.

DATALINK 	�� ���, 	����� ��� �� ��� ���� ��


 	������ ���� �����. 	�� 	� 	�� 	����� 	��

� ��� ��� �
 ���� 	����.

�3� 	�� ���� ����� �� 19



�� 7��, DB2 Data Propagator� DATALINK �� ���� �� ���

	����� DATALINK ��� 	��� �� �� ��� �����. �

� �� ����
 �� ��
� 	�� �� 	�� 	� �� ���� �

	� ��� �� �� ��
�� 	����. �� �� �� ����
 �

�� �� ���� ��� 	��� �� FTP� �����. 	� �� � �	

��� �� ��� ����.

	�� 	�� �� �� ��� DB2 Data Links Manager �� �	�� �

���.

�� � ��

Windows 32 �� �� ��� �
, ASNSAT ��� ���� ��� �
 �

� � �� ����� � � ����. � ��
 DB2 DataPropagator ���

���� �� ��� ��� 	 ���� �����.

��� asnCapture � asnApply ������ ������ ���� ����

����� �� � �� ����� �� �	� � ����.

	� �� � �	��� �� ��� ����.

DB2 DataPropagator Relational (DPropR) �� 1� ��� �
 �� 6 ��

�� 7� ���� �� �� 5� ���� ���.

20 ��� ��



�4� ��� ��� �� ��

DB2 Universal Database� ��� ����� ��� ���� �� ��, �

� � ������ ������ 
� ���� ��� � ��� �����.

����� ��� ���� 
 �
 ��� ��� �� ���, DB2 Universal

Database� 
� 	����� ��
� �� ��� ������ ��, ��

� � ���� ���� ��� ����.

DB2 Data Links Manager
DB2 Data Links Manager ��
 ��� 
� �� ���� ����� �

������. DB2 Data Links Manager� AIX� DFS �� ��
� ���

��� �� ��� � �� �����. ��, NetBackup� ���� �� �

	�� � 	 Veritas’ XBSA ������ ��� � �� �����. Data

Links Manager� Solaris �� ����� ��� � ����.

�� ��� DB2 Data Links Manager �� �	�� ����. 	�� 	�

�� 	�� �� ��� 19 ���� �	�� 	���� ����.

�� OLE DB ��

DB2� �� OLE DB ����� OLE DB �����. ��� ��
 OLE

DB �� ������� �� ���� �� OLE ������ ���� DB2

	�� � �� 	�� � � ��� ���. ��, ��� OLE DB ���

��� ���� ��� OLE DB 	��� 	����� DB2� 	��� ��

� � ����. DB2 �� 	� ��� ��� OLE DB ��� ��� OLE

DB, DB2 � �� 	�� ��� �� �� 	�� � � ����.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 21



SQL Assist
SQL Assist� SQL� �� ��� ���� SELECT, INSERT, UPDATE �

DELETE�� 	�� � ����. SQL Assist� SQL� 	�� ��� ���

	���� �� ���� ���� ��� �����. SQL Assist� �� ��,

Stored Procedure Builder � Data Warehouse Center�� ��� � ����.


 �� ��� ��� ���� ����.

�� � �� ��

��� ��� ��� �, DB2� �� �� ���� ��� ��� ��� �

�� �� �����. �� 	�
 ��� ��� ��� 	�� ���� ��

��� �����. �� ���: ���� �� ��� ����.

��� �� ���� ��

�� �� ���� ��� �� �� � ��� ����� � � ����.

� ��
 	����� ���� �� � 	� �� 
� ����� 	��

� ��� ���. �� ���: ���� �� ��� ����.

�� �� ��

DB2� �� ���� ����� � �� �� ��  �� ����� �

��. �� �, ID ��
 ��� �� � � ��� ��� � ����. ��

� �� RDBMS �
�� DB2� ID ��� ���� ������� �


�� �� ����. �� ���: ���� �� ��� ����.

���� �� �� ��

�� ��� �� 	� ��� �� 	��� �� ��� ��� �� ���

� ������ �� 	�� � � ����. ��� ���� ������ �

� �� 	� ��� 
� ����� ��� � ����. �� ��� �

� ���: �� � SQL �	�, �� 2�� ����.

22 ��� ��



�� ��� 32GB� 	�

�� ��� ��� 4GB�� 32GB� �������. ��� �� ���
�

� �
 	�� ��� � ����. �� ���: ���� �� ��� ��

��.

��� �� �� ���

��� ��� 	�� 	 �
� �����. �� ������ ��� �� �

�
�� ����
� �
� ��� � 
����. ���, �� RENAME

TABLESPACE��� ��� �� �
� ��� � ����. �� ���: �

��� �� ��� ����.

�4� 	�� 	�� �� �� 23



24 ��� ��



�5� ��� DB2 �	 ��

��� �� ��� ���� ���� �����. ��� ��� �� ��

� ��� ���� ��� � �� 	����� ��� ���� ��� ��

� ���� ��
 	�� 	��
�, ���� ����� � e-business��

��� ��� �� � ����.

�� ���

DB2� �� ��� ��
 �
 �� ��� ��� ��� ���� ��

	��� ������� 	��� � ��� �������. ��� ��


�� ���� ��� 	��� ��� � ����.

Satellite Edition

DB2 Universal Database Satellite Edition
 Windows 32 �� �� ����

DB2 Universal Database ��� ��� �� ��
� �����. �
 �� �

�� �� ��� ��
� DB2 Satellite Edition
 ��� ���� �� �

�� 	���� 
� ��� ���� ��� ����� �� ��� ���

�����. �� ��� �����.

v �� ��� � � 
� �� ��, ��� �� 	����� ��
.

v �� ��
� ��� DB2 ���� 
�� ���� 	�� � �� �

	 	�.

v DB2 �� �� �� ��� �����, �� ��
� �� �� 	�.

v �� �� ��� �� ��
 ��� ���� �� ����� �� 	� �

����.

v Windows 32 �� �� �� ���� �� �� ����� 	� ��� �

��� ���� �� ��
 ��.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 25



DB2 Everywhere

DB2 Everywhere Sync Server� ��� DB2 ��� ��� ��� ����

�. DB2 Universal Database Everywhere� Personal Digital Assistants (PDA),

Handheld Personal Computers (HPC)� �� ������, � ������ �

�� � �� ���. � ��
 DB2 	��� ��� �
���� ���.

DB2 Everywhere� �� 	��� ��� ��� ���� ��� � �� ��

� 	��������. DB2 Everywhere Sync Server� ���
 ��, ��

�� e-business ��� ��� �
� � ����. ��� DB2� ��� Palm

�� �� � Windows CE� ���� ��� �
 ���� ��� ��� �

����.

>8� ��� ID ��

DB2 Universal Database� ���� �� ID ��� �� �� ����� 8

�� 30� �������. �� ��
 �� 7 �� �� �����.

v ��ID

Windows 32 �� �� ��� 	��� �� DB2 Universal Database �

� 7 ��� �� ID� 30	� �����. �� DB2 Universal Database

�� 7 ������ �� ID� 30	� �����. �� �, �� 7 �

����� 30 ��� �� ID� �� 7 Windows 32 �� ��� ���

� ����. ���, 30 ��� �� ID� �� �� 7 ������

�-Windows 32 �� ���� ��� � 
���.

v �� ID

�� DB2 Universal Database �� 7
 �� ID� 30	� �����.

v ���

�� DB2 Universal Database �� 7
 ��� �
� 30	� �����.

�� ��� �� �� ��� �� �	�� ����. �� �� �� 
��

� ���.

26 ��� ��



�� 7 �� ��

�� 7 �� ��� 8�� � �� ID, �� ID, � ���� ���� ��

��. >8 ��� ����� ��� �� 7 ������
 �� �� DB2

��� ��� �
, 	����.

��

	�� �� ���� �� ID� ��� �
� ��� 8�� 18� ���

����. 	� �� � �	��� �� ��� ����.

OS/390

OS/390
 8� �� ID� �� ID� �����. ���� ���� ��

�� ��� �
�� ��� �� ����� �����.

OS/400

OS/400
 10 �� ID� �� ID� �����. ���� ���� ���

� ��� �
�� ��� �� ����� �����.

���� � ����

8 ��� ��� �
� �� �� 7 	������ �� ��� ��� 	

�� �� 7 �� ��� ����� ��� � 
���.

�� �����

�� ID, �� ID � ��� �
� 8� ����� ���� ��� ��

������ ��� 
��� ���. ��� �� ������ �� 7 ���

� ���� �
 ��� �� ��� �� � ����.

LOAD ��

LOAD ��
 �� ������ OS/390� DB2 Universal Database�� �

�� � ���� ��� DB2 Universal Database ��� ��� � ����.

LOAD ��� ��� ��� SYSADM� DBADM ��
� LOAD ���

	� ��� � ����. ��� 
� �
 DB2 ��� ��� � ��, 	�

�5� 	�� DB2 �� �� 27



���� ��� 	����� ��� �� ��� �� � ����. 	��

�
 ���	 �� � �	��� �� ��� ����.

USE OF TABLESPACE ��

USE OF TABLESPACE ��
 �� ������ OS/390� DB2 Universal

Database�� ��� � ���� ��� DB2 Universal Database ��� �

�� � ����. USE OF TABLESPACE ��
 ��� 	��� ���

��� ���� ���� 	�� � ��� ���. �� ��� 	����

�� �� ��� �� � ����. �� ���: ���� �� ��� �

���.

��� 
�

SQLERROR(CONTINUE) � VALIDATE(RUN) ��� 

 �� ����

�� OS/390� DB2 Universal Database�� ��� � ���� ��� DB2

Universal Database ��� ��� � ����. � 
� ���� OS/390�

DB2 Universal Database ������� ��� DB2 Universal Database �

�� �
� � ����. ������ � ����� �� ��� ����.

�� ��� OS/390
��� OS/390� DB2 Universal Database ��
 �� ��� �������.

DDL ��

DDL �� ���� ��� 	����� ��
� � �� ��
� 	�� �

��� DDL�� �	��� ��� � ����. �� �, ��� �� �

�� ��� ���� ���� �� DDL� ����� ��� � ����. �

� ��, ��� ���
 	�� ���� OS/390 �� �� �����
 ��

� ��� � ����. �� ��� ������ ��� 	 �����
 ��


 � ��� �����. 
 �� ��� �� �� ��� ���� ���

�.

28 ��� ��



OS/390 ����

�� ��� ��� ��� OS/390 ���	� ��	� � ����. 
�

� �� ��� ���	 ��� ���	 �� ��� ���� ��� � ��

��. ��� ���	� ��	�� � �� ��� ����. �, ��� ���

��(��) �� ��� ��� ��(��)�� ��	� � ����. �� ��

�� �	�� �
 ��� ���	� ��	� � 
���.

���	� ��� 	�� ���	 ID� �����. �� 7���, �� ���

�� ��� ID� ��� � �� �� �� ��� ��� ��� � �� �

� ���	 ID� ��� � ����.

���	� ��� �, 
��� 	�� ��� 
���� �
� ���� � �

����. �� ��� ��� OS/390 DATASET ��
�� ���� ���

	�� ��� ��� � ����.

����� � 
� ��� ������ OS/390� DB2 ���	 �� ���

� ��� �
 �� 	����� ��
�� ��� � ����. ���	�


��� 	����� ��
� ��� ���� ��
�� ����� ���

	�� ��� 
��� ��� � ����. LIST, TEMPLATE � JOB STEP

��
�� OS/390� DB2 ��� �� �� ��� ������.

OS/390 ���	 ��� �� 
 �� ��� �� �� ��� ���� �

���.

DB2 Connect
DRDA(Distributed Relational Database Architecture)� ���� 	�����

��� �� 	��� ���� DB2 Connect� �� 7�� ��� �� 	��

����.

DCL SNA �� ��

Solaris �� ��� ��� Solaris �� ��� � AS/400 ��� DB2 	�

����� ���� ��� ��� ����. �� 7��, �� DB2 Connect�

SPARC Solaris� DCL SNAP-IX V6.1.0� �����. ���� DB2 Connect�

�5� 	�� DB2 �� �� 29



SUNLINK SNA ��� ������. ��� ��� DCL SNA �	
 �

�� ��� CS/AIX V5� �
 �����.

SUNLINK� �
, �� CPIC API� ���� ����� ��� APPC API

� ���� ���� ��� �����. DCL� �
, �� ��� ��� SPM

�� � ��� �����. UNIX� DB2 Connect Enterprise Edition ��

�	�� �� ��� ����.

XA Concentrator

DB2 Connect� �� �� 	� ��
 DB2 Connect ���	�� 10,000�

��� 
� ����� ��� ��� � ��� ��� ����. �� OS/390

� OS/400� XA ���
�� ��� ��� �����.

XA Concentrator� EDU(Engine Dispatchable Unit)� DB2�� 	��� �

��� ��� �������. ��������� ��� �� � 	� ��

���� ��� ��
 X �� ����� ������ ��� N EDU ��

�� ��� ���. ����, X >= N���. �
 �� EDU� ���� 	�

��� ����� �����, �� �� ��� ���� �� ���� ���

��.

XA Concentrator ��
 ��� MAX_LOGICAGENTS 	����� �� �

��� �� ����� ���� ��� � ����. �� ��� �� ��

�: �� � DB2 Connect �� ����� ����.

����� �� ��

����� 	� �� ���� �� ��� ��
 �� ����� ���� �

���� �������. ��, ��� ��� � 	����� ��� �� �

� � ��� ���� � ����. DB2 Connect �� ����� ��

��� ����.

Windows 32 �� �� ��

��� ��� ��
 Windows� DB2 Universal Database �� 7� ����

�.

30 ��� ��



Windows 2000

DB2 Universal Database� ��� Windows 2000 ��� �����.

v DB2 ���� ����� ������� DB2 	����� ���� ���

��	�� ��� �� ��� ��� 
 ������ ��� � ��

��.

v DB2 ��
 Kerberos� �� ��� ��� ���� ������. DB2 �

�
 Kerberos� 
� ����� ��� � 
���.

v DB2 Universal Database �� ��� MMC(Microsoft Management Console)

�� �	� � ����.

Visual C++ ������ ��

Windows 32 �� �� ��� DB2 Universal Database�, Embedded SQL�

���� Microsoft Visual C++� DB2 ������� ��� 
� ��� �

����� �����. DB2 Visual C++ Add-In
 Visual C++ � ��� �

��� ��� �� ������ �����.

v DB2 Visual C++ Tools Add-In
 Visual C++ �� � ��(IDE)�� �

�� ��� DB2 �� � � ��� �	�� �� �����.

v DB2 Visual C++ Project Add-In
 Windows 32 �� �� ���� DB2

��� ����� ������ � �� ������ �, ���, ����

� �� Visual C++ IDE� ��� �� � �� �� �� � ���� �

����.

��� ���� ��

DB2 Universal Databas� Windows� DB2 Universal Database� �� ��

����� �� � ��� ����� ��� ���� �
� �����.

Visual C++ �� � ��(IDE)�� Embedded SQL� �����.

�5� 	�� DB2 �� �� 31



32 ��� ��



��A. DB2 ����� ��

DB2 Universal Database ������ HTML �� ��� ���, �(PDF

� HTML) � �� ������ �����. � ���� ���� �� � 	

���� ��� �����.

�� ��� ����� 	���	�, �� ��� ��� � ����. 48 ��

�� ��� ��� ��� 	����� �� ��� �	����. ��� ��

� ��, DB2 �, ��� �� ��, �� ���� � DB2 ��� ��� �

����.

DB2 PDF �� � ��� �

DB2 ��

��� ���
 DB2 �� 4�� ��� ����.

DB2 �� � �� ��

� ��� �� ���� ���� DB2 ��� � ����.

DB2 �� � �� ��

� ��� �� ���� DB2� �� ����. �� �, OS/2,

Windows � UNIX ������ DB2��� �� �� �� �	 �

� ����.

���� �� ����(HTML)

� ��
 ������ � ������ �� ��� �� ����

� HTML �����. �
 �� ������ 	� ����� ��

��� ����.

��� ��

��� ���� DB2 �� ��� � 
�� 	� ��� ���� ��

��.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 33



�� ���, ��� �� � ��� �� CD-ROM� HTML ������ �

� ����. ���� �
 �� ����� �� CD-ROM�� HTML ��

� ���� ��� ����� �� CD-ROM�� PDF ��� �����. �

� IBM�� ��� �� ���	� 43 ���� ���� � ����� ��

��� �	����. �� ����� ��� � �� �� �����.

OS/2 � Windows ������ sqllib\doc\html ����� HTML ���

��� � ����. DB2 ��� �� �� ��� 
������. ��, ��

��� �� ��� ��� 
�� �
 ����. ��� �� ��� ��� �

�� � 
� �
�� ���� �����.

UNIX ������ doc/%L/html ����� �� �� �� ��� HTML �

�� ��� � ����. ��� %L
 �� ��� �	�� �����. ��

�	 ��� �� �� ��� �	����.

��� �� �� ���� DB2 �� ��� ��� 	��� � ����.

v 47 ���� ��� ��� ���

v 51 ���� ��� ��� 
��

v 43 ���� ���� � ���

v 43 ���� �PDF � ���

34 ��� ��



� 1. DB2 ��

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

DB2 �� � �� ��

�� ��� �� ���: ����� 	������ �	

� �� ��, ��� �� ���� 	���

�� ��� �
 ��� �� �� ��� �

���� �� ��� �����.

�� ���: ����� ��� ��, 	�

���� 	��, ��, �� � 	�� �


��� �� ��� �����.

�� ���: ����� 	������ ��,

������ �� �� � �� 	�� ��

��� �����.

��� �� 
� SBOF-8934� ����

� ��� � �� ��� �� ��� � �

���.

SA30-0990

db2d1x70

SA30-0988

db2d2x70

SA30-0989

db2d3x70

db2d0

Administrative API

Reference

	������ ���� 	 ��� � ��

DB2 API� 	�� �	� �� �����.

�� �������� API� ���� ��

� �����.

SC09-2947

db2b0x70

db2b0

������ �� ��� �� �� ��� Windows�� DB2 ���

���� ���, 	� � ���� �� ��

� ��
� ���� ����.

SA30-0991

db2axx70

db2ax

APPC, CPI-C, and SNA

Sense Codes

DB2 Universal Database ��� ��� 	

�� � �� APPC, CPI-C � SNA ��

��� �� �� ��� �����.

HTML ��� ��� � ����.

�� 
�� 
��

�.

db2apx70

db2ap

������ � ��� Embedded SQL �� Java(JDBC � SQLJ)

� ���� DB2 	������ 	����

������� ��� ��� �����.

�� ����� 	�, �� �� �� 	�,

�� �� � 	�, ��� ��, �	
�

�� �� �� ��
�� ������� �

�� �� �� ��� ������.

SA30-0992

db2a0x70

db2a0

��A. DB2 ����� �� 35



� 1. DB2 �� (��)

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

CLI Guide and Reference DB2  � ������ Microsoft ODBC

��� �� ��� �� �� SQL ����

�� ���� DB2 	������ 	���

� ������� � ��� �� ����

�.

SC09-2950

db2l0x70

db2l0

Command Reference ��� ����� ���� ��� ����

	������ ���� �� ��� � ��

DB2 ��� �����.

SC09-2951

db2n0x70

db2n0

��� �� ��� AS/400� DB2, OS/390� DB2, MVS� DB2

�� VM� DB2� DB2 Universal Database

���� DRDA ������ ����� ��

�� ��� �� �	 �� � �� ��� �

����. �� DB2 Connect AR(������

����)� �� DRDA AS(������ �

�)� ���� ��� ���� ��� ���

��.

HTML � PDF ��� ��� � ���

�.

�� 
�� 
��

�.

db2h1x70

db2h1

	�� �
 ���	 ��

� �	�

Import, Export, Load, AutoLoader �

DPROP� �� 	�� �
� ���� �

�� DB2 UDB ���	� �� ��� �

� �����.

SA30-0994

db2dmx70

db2dm

Data Warehouse Center �

� ���

Data Warehouse Center� ���� 	�� 	

��
�� �� � ������ ��� ��

���.

SA30-1000

db2ddx70

db2dd

Data Warehouse Center �

����� �� ���

������ Data Warehouse Center �

Information Catalog Manager� ������

� ���� 	 ��� �� ��� �����.

SA30-1001

db2adx70

db2ad

DB2 Connect �� ��

�

DB2 Connect ��� �� �	, �����

� �� �� ��� �����.

SA30-0993

db2c0x70

db2c0

D B 2 Q u e r y P a t r o l l e r

Administration Guide

DB2 Query Patroller ��
� 		 ��, �

� 		 � �� ��, �� ��� �� �

���� ���	� �� ��� ��� ��

���.

SC09-2958

db2dwx70

db2dw

36 ��� ��



� 1. DB2 �� (��)

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

DB2 Query Patroller User’s

Guide

DB2 Query Patroller� �� � ��� ��

�� ��� �����.

SC09-2960

db2wwx70

db2ww

��� DB2�� ���� ��� � ����� �

� ��� �����.

HTML �� SQL �	��� ��� � �

���.

�� 
�� 
��

�.

db2t0x70

db2t0

Image, Audio � Video

Extenders �� � ����

�

DB2 Extender� �� ���� ��� ���,

��� � ���(IAV)� �� � ��� ��

�� ��� IAV extenders� ��� ����

� �� ��� �����. ���� �	 �

�, �� ��(��� ��) � ��� � �

���.

SA30-1043

dmbu7x70

dmbu7

I n f o r m a t i o n C a t a l o g

Manager Administration

Guide

�� ���� ��� �� ��� �����. SC26-9995

db2dix70

db2di

I n f o r m a t i o n C a t a l o g

Manager Programming

Guide and Reference

Information Catalog Manager� �� ���

� ������ �� ��� �����.

SC26-9997

db2bix70

db2bi

I n f o r m a t i o n C a t a l o g

Manager �� ���

Information Catalog Manager �� ���

�� ��� �� ��� �����.

SA30-1002

db2aix70

db2ai

�� � �� �� ��� ��� �� DB2 ������ ��, �� �

��� �� �����. �� ���, ���

�� � �� ��� ��, DB2 GUI ��,

DRDA AS, �� �� � �� 	�� ��

� �� �� ��� 	�� ��� ���

�� ��� � ����.

GA30-0975

db2iyx70

db2iy

��� �	� DB2, Information Catalog Manager �

Data Warehouse Center�� ��� ���

� ��� ���� ���� � 	�� ��

�����.

�� 
�(SBOF-8932)� ���� � ���

� ��� �	� �� �� ��� � ���

�.

�� 1

GA30-0986

db2m1x70

�� 2

GA30-0987

db2m2x70

db2m0

��A. DB2 ����� �� 37



� 1. DB2 �� (��)

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

OLAP Integration Server

Administration Guide

OLAP �� ��� �� ���� �����

���� ��� �����.

SC27-0787

db2dpx70

n/a

OLAP Integration Server

Metaoutline User’s Guide

� � O L A P M e t a o u t l i n e �� ���

(Metaoutline Assistant� ��)� ����

OLAP Metaoutlines� 	��� ���� ��

� �����.

SC27-0784

db2upx70

n/a

OLAP Integration Server

Model User’s Guide

�� OLAP �� �����(Model Assistant

� ��)� ���� OLAP ��� 	��� �

�� �����.

SC27-0783

db2lpx70

n/a

OLAP �� � �� ��

�

OLAP Starter Kit� �� �� � �� ��

� �����.

SA30-1074

db2ipx70

db2ip

Excel� OLAP Spreadsheet

Add-in �� ���

Excel ������ ����� ���� OLAP

	��� ���� ��� �����.

SA30-0564

db2epx70

db2ep

L o t u s 1 - 2 - 3 � O L A P

Spreadsheet Add-in ��

���

Lotus 1-2-3 ������ ����� ����

OLAP 	��� ���� ��� �����.

SA30-0565

db2tpx70

db2tp

	� �� � �	� DB2� �� ��� IBM 	� ��� ��

��, ��, �� � �� ��� �����.

SA30-1003

db2e0x70

db2e0

Spatial Extender �� �

� � �	�

Spatial Extender ��, ��, ��, �����

� �� ��� �� ��� �����. ��

�� 	�� �	� �� ��� ����

Spatial Extender� ���� ���� �	

��(��� � SQL)� �����.

SA30-1045

db2sbx70

db2sb

SQL �	�� SQL �	� ����, �
 �	� ����

�� �� �����.

SA30-0996

db2y0x70

db2y0

SQL �	�, �� 1 � �

� 2

SQL ��, �� ��� �� ��� �� �

����. �� ��� � ����, �� ��

�� � ���� �� �� ��� � ��

��.

SBOF-8933 �� 
�� ���� SQL �	

�� ��� � ����.

�� 1

SA30-0997

db2s1x70

�� 2 SA30-0998

db2s2x70

db2s0

38 ��� ��



� 1. DB2 �� (��)

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

��
 ��� �� � �	

�

	������ 	����� �� �����

�� �� ��� ��� ���� ��� �

� �����. � �
 	����� 
�

����, ��� 	����, ���� ���

�
�� �� ��� ���� ��� ���

��.

SA30-0995

db2f0x70

db2f0

Text Extender �� � ��

���

DB2 extenders� �� ���� ��� Text

extenders �� � ��� �� ��, Text

extenders� ��� ������ �� ���

�����. ���� �	 ��, �� ��(�

�� ��) � ��� � ����.

SA30-1044

desu9x70

desu9

��� �� ��� ��� ��� �
�� ������� �	

��, DB2 �� ���� ���� �� ��

� ���� �� �����.

GA30-0704

db2p0x70

db2p0

��� �� DB2 Universal Database, �� 7� ���

��, �� � 	�� ��� �����.

SA30-0999

db2q0x70

db2q0

DB2 �� � �� ��

OS/2 � Windows� DB2

Connect Enterprise

Edition �� �	

OS/2 � Windows 32 �� �� ����

DB2 Connect Enterprise Edition� �� �

�, ��, �� � �� ��� �����. �

� ���� �
 ������ �� �� �

�� ��� � ����.

GA30-0974

db2c6x70

db2c6

UNIX� DB2 Connect

Enterprise Edition �� �

	

UNIX �� ������ DB2 Connect

Enterprise Edition� �� ��, ��, ��,

�� � ��� ��� �����. �� ��

�� �
 ������ �� �� � �� �

�� � ����.

GA30-0973

db2cyx70

db2cy

DB2 Connect Personal

Edition �� �	

OS/2 � Windows 32 �� �� ����

DB2 Connect Personal Edition� �� ��,

��, �� � �� ��� �����. ��

���� �� ������ �� �� � �

� ��� � ����.

GA30-0981

db2c1x70

db2c1

DB2 Connect Personal

Edition Quick Beginnings

for Linux

���� �� Linux�� DB2 Connect

Personal Edition� �� ��, ��, �� �

�� ��� �����.

GC09-2962

db2c4x70

db2c4

��A. DB2 ����� �� 39



� 1. DB2 �� (��)

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

DB2 Data Links Manager

�� �	

AIX � Windows 32 �� �� ���

DB2 Data Links Manager� �� ��, �

�, �� � ��� ��� �����.

GA30-0980

db2z6x70

db2z6

UNIX� DB2 Enterprise -

Extended Edition �� �

	

UNIX �� ������ DB2 Enterprise -

Extended Edition ��, �� � �� ���

�����. �� ���� �
 ������

�� �� � �� ��� � ����.

GA30-0978

db2v3x70

db2v3

Windows� DB2

Enterprise - Extended

Edition �� �	

Windows 32 �� �� ��� DB2

Enterprise - Extended Edition� �� ��,

�� � �� ��� �����. �� ���

� �
 ������ �� �� � �� ��

� � ����.

GA30-0977

db2v6x70

db2v6

OS/2� DB2 �� �	 OS/2 �� ����� DB2 Universal

Database� �� ��, ��, �� � �� �

�� �����. �� ���� �
 ���

��� �� �� � �� ��� � ���

�.

GA30-0982

db2i2x70

db2i2

UNIX� DB2 �� �	 UNIX �� ������ DB2 Universal

Database� �� ��, ��, �� � �� �

�� �����. �� ���� �
 ����

�� �� �� � �� ��� � ����.

GA30-0984

db2ixx70

db2ix

Windows� DB2 �� �	 Windows 32 � � � � � � � � DB2

Universal Database� �� ��, ��, �� �

�� ��� �����. �� ���� �
 �

����� �� �� � �� ��� � �

���.

GA30-0985

db2i6x70

db2i6

DB2 Personal Edition �

� �	

OS/2 � Windows 32 �� �� �����

DB2 Universal Database Personal Edition

� �� ��, ��, �� � �� ��� �

����.

GA30-0983

db2i1x70

db2i1

DB2 Personal Edition

Quick Beginnings for

Linux

���� �� Linux�� DB2 Universal

Database Personal Edition� �� ��, �

�, �� � �� ��� �����.

GC09-2972

db2i4x70

db2i4

DB2 Query Patroller ��

���

DB2 Query Patroller� �� �� ��� ��

���.

GA30-0976

db2iwx70

db2iw

40 ��� ��



� 1. DB2 �� (��)

�� �� �� ��

PDF �� ��

HTML ����

DB2 Warehouse Manager

�� ���

	��
� ����, 	��
� ��� �

Information Catalog Manager� �� �� �

�� �����.

GA30-1027

db2idx70

db2id

���� �� ����(HTML)

�� ����(HTML) DB2� ���� �� ����� ����� �

�� �� �� ����� HTML ��� �

����. � �� ����
 ����� �

����. �� ��� �� ����� ���

��� � �� �
 ����. HTML ��


DB2 ������ � ������ ��� 	

� ��� � ����.

����� �� ��� ������ �� �

���� �� ��� �	����.

�� 
�� 
��

�.

db2hs

��� ��

DB2 Connect ��� �� DB2 Connect ��� ��� � 
�� 	� �

�� �����.

#2� �	����. db2cr

DB2 �� �� DB2 ��� ��� � 
�� 	� �� ��

� �����.

�� CD-ROM��

 ��� � ��

��.

DB2 ��� �� DB2 ��� ��� � 
�� �� DB2 ��

� ��� �� 	� ��� �����.

#2� �	����. db2ir

�:

1. �� �
� 6
� �� �� � x� �� �� ��� �����. ��

�, �� �
 db2d0e70
 �� ��� �� �� ��� ����

db2d0k70
 �
 �� �� ��� �����. �� �� �� ��� �

��� �� �� �
� 6
� �� �����.

�� ���

��� ����� b
����� u
��� x
���� d
����� q
�� e

��A. DB2 ����� �� 41



���� y
��� f
��� g
���� a
���� h
����� i
��� j
�� k
��	�� n
���� p
����� v
���� r
��� c
������ l
���� z
�	�� s
�� t
��� m

2. DB2 �� ���� �� �� � �� 	� ��� ��� ���� HTML

�� ASCII ��� ��� � ����. HTML ��
 �� ��� ��

CD-ROM�� ��� � ����. ASCII ��� �	�,

v UNIX �� ���� �
�� Release.Notes ��� �	����. �

��
 DB2DIR/Readme/%L ����� ��� ���, %L
 �	� �


�� DB2DIR
 ��� ����.

– AIX��� /usr/lpp/db2_07_01

– HP-UX, PTX, Solar is � Si l icon Graphics IRIX� � �

/opt/IBMdb2/V7.1

– Linux��� /usr/IBMdb2/V7.1

v �� ���� �
�� RELEASE.TXT ��� �	����. � ��
 �

�� ��� ����� ����. OS/2 ������ IBM DB2 �
�


� ���� ��� �� ���� 
� ���� ���.

42 ��� ��



PDF � 	�

�� ��� ��� �
 DB2 � CD-ROM� �� PDF ��� ��� � �

���. Adobe Acrobat Reader� ���� � ��� �� ���� ��� �

����. ������ �� � �� �� �
� ���� 35 ���� �1��

�� ��� �	����.

Adobe � ���� http://www.adobe.com�� Adobe Acrobat Reader� 	�

��� �� � ����.

PDF ��
 �� ��� PDF�� DB2 � CD-ROM� � ����. PDF

��� 	���	�,

1. DB2 � CD-ROM� 	�����. UNIX ��� ������ DB2 �

CD-ROM� ����� ���. ��� ��� ���� �� �	 ��� 

�� ��� �	����.

2. Acrobat Reader� �	����.

3. �� ���� ��� PDF ��� ����.

v OS/2 � Windows �����:

x:\doc\language ����. ��� x� CD-ROM ����� ����

language� �� ��� ���� 2� �� ��� �����. ��

� ��� �
�� EN���.

v UNIX �� �����:

/cdrom/doc/%L ����. ��� /cdrom
 CD-ROM� ��� ����

%L
 ��� �	�� �
���.

�� PDF ��� CD-ROM�� ���� ����� ��� 	��� ��� �

� �� ����.

	�� � ��

��� DB2 �
 � �� 
�(SBOF)� ���� ��� ���� ��� �

����. ���� ���	�, IBM �
�� �� �� ���� ������.

�� � ��� http://www.elink.ibmlink.ibm.com/pbl/pbl��� �� ��� �

����.

��A. DB2 ����� �� 43



� ��� � ��� ��� � ����. SBOF-8935� DB2 Warehouse

Manager� �� �	 � ��� �� ��� �����. SBOF-8931
 �� �

� DB2 Universal Database ��� ��� �� �	 � �� ��� ����

�. � SBOF� ��
 �� ���� ���� ����.

� 2. ��� � ��

SBOF �� ��� �

SBOF-8931 v �� ���: ��

v �� ���: ��

v �� ���: ��

v Administrative API Reference

v ������ �� ���

v ������ � ���

v CLI Guide and Reference

v Command Reference

v 	�� �
 ���	 �� � �	�

v Data Warehouse Center �� ���

v Data Warehouse Center ������ ��

���

v DB2 Connect �� ���

v �� � �� �� ���

v Image, Audio � Video Extenders �� �

�����

v ��� �	�, �� 1 � 2

v OLAP Integration Server Administration

Guide

v OLAP Integration Server Metaoutline User’s

Guide

v OLAP Integration Server Model User’s

Guide

v OLAP Integration Server User’s Guide

v OLAP �� � �� ���

v Excel� OLAP Spreadsheet Add-in ��

���

v Lotus 1-2-3� OLAP Spreadsheet Add-in �

� ���

v 	� �� � �	�

v Spatial Extender �� � ����� ���

v SQL �	��

v SQL �	�, �� 1 � 2

v ��
 ��� �� � �	�

v Text Extender �� � �����

v ��� �� ���

v ��� ��

SBOF-8935 v Information Catalog Manager Administration

Guide

v Information Catalog Manager �� ��

�

v Information Catalog Manager Programming

Guide and Reference

v Query Patroller Administration Guide

v Query Patroller User’s Guide

44 ��� ��



DB2 ��� ��

��	 ��� ���

��� ���
 �� DB2 ������ ��� � ����. ��� �����

� �� ��� �� �����.

���� 	� �� ����� ��

�� ��� ��� ��� �� �� ���

�����.

��� ��� ��� �����, ��� �
����.

? command

���, command� ������ �� �����.

�� �, ? catalog� �� CATALOG ��� �� �

��� ����, ? catalog database� CATALOG

DATABASE ��� �� ���� �����.

����� �� �� �

��� ���

�� �� ���

�� �� ���

Data Warehouse

Center ���

��� ��� ���

Information Catalog

Manager ���

�� �� �� ���

���� �� ���

� �� ����� ��� �

�� ���� �����. ��

�
 ��� � ��� ��	

� ��� ����, � �� �

�� ��� ���� ���

�����.

��� �����, ��� ��� ��� F1 �� 

����.

��A. DB2 ����� �� 45



���� 	� �� ����� ��

��� ��� ���� ��� ��� ��

� � 	�� �����.

��� ��� ��� �����, ��� �
����.

? XXXnnnnn

���, XXXnnnnn
 ��� ��� �
���.

�� �, ? SQL30081
 SQL30081 ���� �� ��

�� �����.

� 
� � ��� ��� ���� �	�, ��� �


����.

? XXXnnnnn | more

��� ��� ���� ���	�, ��� �
����.

? XXXnnnnn > filename.ext

���, filename.ext� ��� ���� ���	� ���

��.

SQL ��� SQL�� ��� �����. ��� ��� ��� �����, ��� �
����.

help statement

���, statement� SQL����.

�� �, help SELECT� SELECT�� �� ����

�����.

�: SQL ���
 UNIX �� ����� ��� � 


���.

SQLSTATE ��� SQL �� � ��� ��� �

����.

��� ��� ��� �����, ��� �
����.

? sqlstate �� ? class code

���, sqlstate� ��� 5� � � SQL ����

class code� SQL ��� �� 2� ���.

�� �, ? 08003
 08003 SQL ��� �� ����

����, ? 08
 08 ��� ��� �� ���� ��

���.

46 ��� ��



�� ��	 ��

� ��� � �� �
 HTML(Hypertext Markup Language) ����
 

��� �����. ����
� ��� 
�� � �� �� ��� ��� 	

��� ������� �����. ��, ����� ������ ���� ��


 �����.

HTML �� 3.2 ��� ��� ��
�� ��� � �� �� ����� �

� ����.

��� � �� �� ����� �	�:

v DB2 �� ��� ��� �
, �� ��� ������.

v ��
���, �� —>��� ��� ������. � ���� DB2 ��

� �� ��� 	�� � ����.

– UNIX �� ������ ��� �
 ���� ����.

INSTHOME/sqllib/doc/%L/html/index.htm

��� %L
 �	� �
���.

– �� ������ ��� �
 ���� ����.

sqllib\doc\html\index.htm

��� DB2� ��� ����� ����.

�� ��� ���� �
 �
, DB2 �� ���� 
� ���� ��

�� � � ����. ���� ��
� ��, � �� �
� Windows

�	 ��� ���� ����.

Netscape ���� ��

� ��
�� ���� �
 �
, �� �� �� Netscape CD-ROM��

Netscape� ��� � ����. ���� ��� �� �� �� ��
 ��

� ������.

1. Netscape CD-ROM� 	�����.

2. UNIX ��� ������ CD-ROM� ����� ���. ��� ���

���� �� �	 ��� �� ��� �	����.

��A. DB2 ����� �� 47



3. �� ���� CDNAVnn.txt ��� �	����. ���, nn
 2�� �

�� �
���. ��
 CD-ROM� �� ����� ����.

�� ��� ��� ���

�� ��� DB2 �� ���� �� 	��� �����. �� ��� DB2 �

� ��� ��� � �� �� ����� ��� � ����.

�� �� ���� 
� ���� �� ��� � � ����. ���� ��


� �� ���
 � �� �
� Windows �
 ��� �� �
� ����.

�� DB2 Windows ����� �� ���� ��� ��� ���� �� �

�� 	��� � ����.

�� ��� 6� �� ��� �����. ��� �� ���� � ��� �

��� ��� ����.

��� DB2� ���� ��� � �� �� ���.

�� ���, �� � API� �
 DB2 �	 ��.

� DB2 �.

��� 	� �� ���� ��� 	� 	�.

�� ���� DB2 ������ � ������ �� ���� �� ��

��. DB2 ������ � ������ ���� �
 �
,

� �
 ���� ����.

� �� ��� ���� DB2 ��. � ��� 	���	�, ��

� ��
���� ���� ��� ��� ���.

�� � ���� ��� �	� 	, �� ��� ��� ���� �� ����

�	���. ���� ��� �	�� ��� ��� ��, ��
 ��� ��

�, ��� �� ���
�� � � ����.

�� ��� �� ��� ����� ��� �� ��� �� ��� �� � �

���.

�� ��� 
�� ���� DB2 ��� �� �� 
� ��� ��� ��

��� ������ 	�� �� 
�����.

48 ��� ��



HTML 
� ��� �� 
�� �	���. HTML ���� 
� ��� 	


�� ���, �� �� � ��� ���� 
� ��� �	� � ����.

Windows� ��:

�
� ���� ���� —> IBM DB2 —> �� —> HTML ��

�� �
� �	����.

OS/2 ��:

OS/2� DB2 �
� 
� ���� HTML �� �� �
 ���� 


� ������.

HTML ��� 
���� �� ��� �� �
, ��� ��� �	����.

�: 
� ��
 Linux, PTX � Silicon Graphics IRIX ����� 	
�� �

���.

DB2 ��� ��

���� � 
� � ��� � 	�� ���� ���� �� �� ���� �

��� 	 ��� ���. ���� �� �� � ����� �� �� ����

� �� ��� � ����. �� ������ ���� ���� � ��� �

����.

�: 	����� 	�, �� 	�, �� ��� 	� �� � �� �� ����

�	
� 	����� ���� ��� � ����.

��� �� �� ����� ��

	����� � ����� �����
� 	������ ����

����.

����� �� �� ������ �

�� ������.

	����� �� �� ��� ����, 	���, ��� ����. �� ���� ���	� 	�����

� �
�� ��� ���� ��� �

� �� —> ���� ��
 ����

�� ��� �	����.

�� ��� 	� �� �� ��� 	�, �� ���
 �� 2 �� �

�� �����.

�� ���� ������ �
� �


�� ��� ���� ���� ��

��� 	�� �	����.

��A. DB2 ����� �� 49



��� �� �� ����� ��

	����� 	� 	������ 	�� ��, � �� ���� �

� ���� �����.

�� ���� ������ �
� �


�� ��� ���� ��� �� 


� —> ���� ��
 ������


�� �	����.

��� 	� �� 	�� �� �	� ��, ���� �� �

� �� 	����.

�� ���� ��� ���� �
�

� ��� ���� ���� 
� —>

���� ��
 ���� �	����.

��� �� 	� ��� ��� ��� 	����. �� ���� ��� 
� ���� �


�� ��� ���� �	�� 
�

—> ���� ��
 ��� 
�� �

	����.

�� 	� ��� �� 	�� 	��� 
��� �� ��

����.

�� ���� �� ���� �
��

��� ���� ���� 
� —> �

��� ��
 ��� �	����.

�� �� ���� ��	�� �� �� ����� 	��

� 	������ ��� 	����.

�� ���� ��� 	��	� 	�

����� �
�� ��� ����

���� ���� ��
 �� ���

�	����.


	
� 	������ �� 	���

�� �	
 ���� ��� 	��	

� �
� �	
� �
�� ��� �

��� ���� ���� ��
 ��

��� �	����.

	����� 	� 	� �� 	������ 	����. ��� ��

�� � �	
� �� ��� ���� 	 ���

���.

�� ���� 	��	� 	�����

� �
�� ��� ���� ��� �

� �� —> ���� ��
 ����

��� �	����.

�� �� ��

�� ��� DB2 ��� �� ��
� �����. �� DB2 ��� 	���

� �� �� ��� 
�� ��� ���� �� �����. DB2 ��� �

��� ���	�, ��� �� ����.

50 ��� ��



1. �� ��
� \sqllib\doc\html� �� �� ��� ������� � �

�� 	�����. � �
 �� ���� 	 ��� �� HTML � GIF

��� � �� ������� ����. ���� �	� ���� �� �

���.

2. ��� ��� �� ��� ��� � ��� ������. �� �� ��

� �� � �� �� ���� �� NetQuestion� �	����.

3. Java ��� �� ��� ���� �
, �� HTML ��� �� �� URL

� ��� � ����. � ��� ���� URL� ���� ���.

4. � ��� ��� � �� ��, ��� �� � ���� �� ��� �

��� ���� ��� � ����. ��� ���� ���� ��� �

� ��� � ����.

v � ��

v � ���� �� ��

v ALTER TABLE ��� �
 � �	�� ��

v 
� �

DB2 Universal Database ��� �� ��� �� ��
�� ���� ���

�� ��� �	� �� � �� �� ���� �� NetQuestion� �	���

�.

�� ��	 ��

HTML ���� ��� ��	�, �� �� � ��� ������.

v � � ����� ��� ������. �� ��� ��	� 
� �� �

�����. � ��
 Linux, PTX �� Silicon Graphics IRIX �����

��� � 
���.

v � � ����� ��� ������. ��� �� ��� ��	� ��� �

�����.

v ��� �� ��� ��	� ��� ���� �� �� HTML �� ���

� � ��
�� �� ��� ������.

v �� ��� �� ���	� � ��
�� ��� ��� ������.

��A. DB2 ����� �� 51



v �� ��� ��	� �� ��� 
� ��� ������. 48 ���� ��

� ��� ��� 	����� �� ��� �	����.

52 ��� ��



��B. ����

IBM
 � ��� ��� ��, ��� �� ��� �� ����� ���� �

� � ����. �� ��� ��� � �� �� � ���� �� ��� �

� ��� IBM ������ ������. IBM ��, ���� �� ����

����� �� ��� IBM ��, ���� �� ���� ���� �� �

���� ����. IBM� �� ���� ���� �� ����� 
�� ��

� ��, ���� �� ���� �� ��� � ����. ���, �� ��, �

��� �� ���� ��� �� �� � 
�
 ��� �����.

IBM
 � ��� ��� �� �� ��� �� ��� ���� ��� ���

� � ����. � �� ����� �� ��� ��� �� ���	�� ��

�� �
 ����. �� ���� �� ��� �� ��� ����.

135-270

���
� 
� ��
 467-12, 
�������

�� ��.�.� ����

�� ����

2���(DBCS) ��� �� ��� ��� �� ��� IBM �� ����

� �� ��� �� ������.

IBM World Trade Asia Corporation

Licensing

2-31 Roppongi 3-chome, Minato-ku

Tokyo 106, Japan

�� �� ���� � ��� ���� ���� ���� ���� ����.

IBM��� � �� ��� �� ���� ��� ��� ��
� ��� ����

�����, �� ���� ����� �� ��� ���� ��� ���� �

�� � 
���. �� ����� �� ��� ��� �� ���� ��� �

��� ��� ���� ����, � ��� ���� ���� �� �� �

���.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 53



� ��� ��� ���� ���� ���� ��� �� � ����. � ��

��
 ����� ����, � ����
 ���� �����. IBM
 ��

��
� ���� � �� ��� ��� ����� �� � ��� � ���

�.

� ��� ��� � ���� ��� �
 �� ��� ���� ��� �� �

���� ��	� ��� ����. �� � ���� 	��� � IBM ��

� �� 	��� ��� ���� �� � ��� ��� �� ��
 ���

�� ���.

IBM
 �� ��� ��� ��� ���� ����� 	�� � ���, �

�� �� �� �� ��� �� ����.

� ����� ���� (i) ����� 	�� ����� �� ����(� �

���� ���) ��� �� ��� (2) ��� ��� �
 ��� ���� �

����� �� ��� ��� �
, �� ��� ������.

135-270

���
� 
� ��
 467-12, 
�������

�� ��.�.� ����

���	� ���

��� ��� ��� �� � 	��� ������ �� �
�� ���� �

��� ���.

� �� ��� ��� ���� � � ����� ����� �� ��� 	�

�� IBM �� ��, IBM �� ����� ��� �� �� �� 
�� ��

�� 	��� IBM�� �����.

��� ��� ��� �� 	��� �� ��� �� ��� � ����. ��

�, �� �� ���� ��� �� �� �� � ����. �� ���
 �

���� �
 �� � ����. ��� ���� �� ��
�� �
 ��

�� � ����. �� �� ���
 ���� �� ��� ����. 	� ��

� �� � ����. � �� ��� ��� �� ��� �� �����

	��� ���� ���.

54 ��� ��



�� ��� ��� ��� �� ��� ��, �� � �� �� �����

����� ���� ��� ����. IBM
 � ��� 
��� ��� ��

�� ���, ��� �� �� ��� ��� �� ��� ��� � 
���.

�� ��� ��� �� ��� �� ��� ���� ����� ���.

IBM� ���� �	 �� ��� �� ��� ��� �
� ��
� ���

� ����.

� ��� ���� ���� ��� ���� 	��� ���� �� � ��

� ����. �� ����� �� ���� �� �� ��, ��, �� �� �

� �
� ���� �
� ����. ��� ��� �

 ��� �
�� 	

� ���� ��� ���� �
 � ��� ����� 
�� ����.

���:

� ���� �� �� ���� ����� �� ��� �� ������� 

� �� � ����. ��� � �� ����� IBM�� ��� ����

�� 	�, �� � �	� � ����. � �� ����
 �� 	��� �

��� 
��� �����. ���, IBM
 � ����� �� ��� ��

� � � 
���.

� �� ����� ��� 	���� �� ��
 ��� �
 ��� ��

��� ���� ���.

© (�� �� �
) (�). � ��� ��� IBM Corp. �� ������

�� ����. © Copyright IBM Corp. (� �
). All rights reserved.

��B. ���� 55



�� �	


�(*)� ��� ��� ��� �� � �� ��� IBM� �����.

ACF/VTAM

AISPO

AIX

AIX/6000

AIXwindows

AnyNet

APPN

AS/400

BookManager

CICS

C Set++

C/370

DATABASE 2

DataHub

DataJoiner

DataPropagator

DataRefresher

DB2

DB2 Connect

DB2 Extenders

DB2 OLAP Server

DB2 Universal Database

Distributed Relational

Database Architecture

DRDA

eNetwork

Extended Services

FFST

First Failure Support Technology

IBM

IMS

IMS/ESA

LAN DistanceMVS

MVS/ESA

MVS/XA

Net.Data

OS/2

OS/390

OS/400

PowerPC

QBIC

QMF

RACF

RISC System/6000

RS/6000

S/370

SP

SQL/DS

SQL/400

System/370

System/390

SystemView

VisualAge

VM/ESA

VSE/ESA

VTAM

WebExplorer

WIN-OS/2

�� ��� �� ��� �� �� �� �����.

56 ��� ��



Microsoft, Windows � Windows NT� Microsoft Corporation� �� �� �

� �����.

Java �� �� Java �� �� � �� ��� Solaris� �� � �� ���

Sun Microsystems, Inc.� �����.

Tivoli � NetView� �� � �� ��� Tivoli Systems Inc.� �����.

UNIX� �� � �� ��� X/Open Company Limited� ���� �� �

� �����.

� �� 
�(**)� �
 �� �� �
, �� �
 �� ��� �

 �� �

�� ����� ��� �����.

��B. ���� 57



58 ��� ��



��

���
����, ��� �
 27


�

��� �� 48, 51

��� 6

�� �� 5

�� OLAP 14

�	� 	�� � 17

�	� 	�� � �� 18

���
����, ��� �
 27

���
�� ��� 	� �� ��� 49

����� 	� 30

����� 	� �� 30

	�� ��

�� 2

	�� �� 21

	�� 	� 19

	�� �� �� 29

	�� ��, �� 29

	�� 	��
� �� 13

	�� � 17

	�� �, DATALINK 19

	���� 3

	����� �� ��� 49

	����� ��
 ��� 17

	����� 	� ��� 49

	����� � ��� 49, 50

��� ��� 3


� �����, DB2 Connect 30


� ��, ���	 �� 29


� SQL �� 17

���
����� 	�� 2

����

�� 1

	��
� 1

��

�� � �� 22

���� �� 22

�� �� 23

��� �� 42

���
���

�� ��� 	� �� 49

	����� �� 49

	����� 	� 50

	����� 	� 49

	����� � 49, 50

�� 7 �� 3

�� 50

�� �� 50

��� �� 49

��� �� 	� 50

��� 	� 50

���, �	� 	�� � 17

��	�� �� 15

�� ���, ���� 14

�� �� �� 50

���
��� 
 28

�� � �� �� 22

��, �� �� 22

��

��� �� 47

	� ��� 50

	�

��ID 27

��� 27

DataPropagator 19

�� 	� 15

��� �
�� 31

���� �����

�� 2, 13

�� ��, DB2 2

���
�� �� ���	 IDs 29

�� �� �� �� � 19

��ID

	� 27

�
 26

OS/390 27

OS/400 27

�� ��� 50

�� �, �� �� 19

�� 	����� 2

�� ����

�� ��� 41

HTML 41

��, �� ����� 11

��

���� 1

�
� �� 2

Netscape ��
� 47

�� �� ��� 50

��	, ��
 ��� 17

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 59



���

����� �� �
 27

����� �� �
 27

	� 27

�
 26

OS/390 27

OS/400 27

��
 ��� 17

���
���� �� 22

�� �


� 41

�� ��
 5

��
� �� 17

��� ��� 45

��� ��


� 51

�� 47

�����, ���	 �� 29

�� ��� 25, 26

�� �� 19

	��
�

�� ���� 3

���� 1

�� 13

��� �� ��� 13

���	 �� ��� 29

���	, OS/390 ��	 29

���	, �� �� ID 29

� ��� 18

������ � ����� 6

�
 ���

�� 25

��� �� 25

��

�� 7� 7

DB2 Enterprise - Extended

Edition� 7

visual warehouse 8

�� ��� 17

���
��, ���� ����� 15

�� �� 22

�� ��� ���� �� 	� 22

�� �����

�� 10

��ID 27

��� 27

�� 10

�� 11

authID 27

Java 11

SQL 10

Visual Basic 10

�� ����� �� 11

�� ����� �� 11

��, 	� 20

�� ��	, ��
 ��� 17

�� �� 2, 48

�� 
�� 3

�� �� 13

�� ��, OS/390 28

��, ��� 3

	�, �� 15

�� �� ����� 10

��� �� �� 10

���
�	 ���, � ��� 18

� 33, 43

�
� ��, �� 2

�� �
, SQL 14

	� �� 42

�� 	�� � 17

���
�� � �� 20

��, 	� 20

�� �
 22

��, �
 22

���
��� �� �
 ��� 23

��� �� 	� ��� 50

��� ��, �
 ��� 23

��� 	� ��� 50

���, �� 17

���, � ��� 18

���
���, ��� 3

��� �� 26

���� �� ��� 14

���
��

�	� 	�� � 17

�	� 	�� � �� 18

SQL-bodied 18

�� ��, �	� 	�� � 18

A
ASNSAT �� 20

authID

�
 26

OS/390 27

OS/400 27

C
CALL �� 11

class loader, Java 11

D
data links manager 21

DataJoiner 15

60 ��� ��



DATALINK 	�� � 19

DataPropagator 19

DB2 Connect

�	��� 	� 29

DCL SNA �	 29

XA concentrator 29

DB2 Everywhere 26

DB2 �� 25

DB2 �����

�� �� 33

��� 49

�� �� �� 50

��� ��� 45

��� �� 
� 51

��� �� �� 47

��� � �� 43

�� �� 48

� 33

�� �� �� �
 41

	� �� 42

PDF � �� 43

db2look, �	� 	�� � 17

DCL SNA �	 29

DDL �� 28

DFS 21

E
Essbase 6

eXended markup language

extenders 9

e-business

�� 2

	�� �� 9

H
HTML

�� ���� 41

I
IBM� 
�� 3

J
Java class loader 11

Java, �� ����� 	� 11

JOB STEP 29

K
Kerberos 31

L
LIST 29

LOAD �� 27

N
net search extender 6

NetBackup 21

Netscape ��
�

�� 47

Net.Data 9

O
OLAP 14

OLAP starter kit 6

OLAP starter � 14

OLE DB 21

Oracle 	����� 5, 15

OS/390

��ID 27

��� 27

���	 29

�� �� 28

authID 27

OS/390 ���	 ��	 29

OS/400

��ID 27

OS/400 (��)

��� 27

authID 27

P
PDF 43

PDF � �� 43

Q
QMF 4, 16

query patroller 4, 16

query patroller� SQL ���� 16

R
REORG, �	� 	�� � 17

S
satellite edition 25

SmartGuides

��� 3, 49

Software Developer’s Kit(SDK) 6

Solaris, DB2 Connect 29

spatial extender 6

SQL Assist 22

SQL ����� �� 10

SQL 	� 14

SQL� 	� 22

SQL�, 	� 22

SQL-bodied �� 18

star schema builder 13

stored procedure builder 10

T
TEMPLATE 29

U
USE OF TABLESPACE �� 28

�� 61



V

Visual Basic �� ����� 10

Visual C++ 31

visual warehouse, �� 8

W

Windows

��ID 30

Visual C++ 30

Windows 2000 30

Windows 2000 31

Windows, QMF 16

workgroup edition 5

X

XA Concentrator 30

XML extenders 9

62 ��� ��



IBM� ��

���� ��� �� �
�� DB2 �� �� ��� ���� �� ���

�� ����� ��� 	�� 
��� 	�� ����. ��
 DB2 �� �

� ��� ��� ��� �� 
  ��� � ��� ��� �� � ��

��� �����.

DB2 Universal Database ��� �� ��� ��
 � ��� IBM �� ��

� �� IBM ���	� ������������.

��� ��� �
 �� 
� � ��� �	�� ������.

v �� ��� ��	�, 1-800-237-5511.

v ����� ��� 
� �	�, 1-888-426-4343.

�� �	

��� ��� �
 �� 
� � ��� �	�� ������.

v �� ���� �� ��� ��	�, 1-800-IBM-CALL (1-800-426-2255)�

� 1-800-3IBM-OS2 (1-800-342-6672).

v �� �� ��
 1-800-879-2755.

http://www.ibm.com/software/data/

DB2 �� ��� � ����� ��� ��, �� ��, �! �� �

� �� ��� DB2 ��� �����.

http://www.ibm.com/software/data/db2/library/

DB2 �� � ��� �� ������ �� �
 ��(FAQ), ����

(fixes), � � 	� DB2 �� ��� �� 	��� �����.

�: ��� ��� ��� �����.

http://www.elink.ibmlink.ibm.com/pbl/pbl/

����� �� � ����� ��� � �� ��� �����.

© Copyright IBM Corp. 1997, 2000 63



http://www.ibm.com/education/certify/

IBM � ����� �� �� �� ����
 DB2� ���� ��

IBM ��� �� �� �� ��� ��� �����.

ftp.software.ibm.com

anonymous� �������. /ps/products/db2 ������, DB2�

�
 �� ��� �� 	��, ����, �� �� �� � ����.

comp.databases.ibm-db2, bit.listserv.db2-l

��� ��� �� ���� ��� DB2 ��� �� �� �� �

�� ��� � ����.

Compuserve��, GO IBMDB2

� ��� �
�� IBM DB2 �� ��� 	������. �� DB2

��� ��� ��� �� �����.

�� � ���� IBM� �
�� ��� �� ��� IBM Software Support

Handbook� Appendix A� �	����. � ��� 	���	�, � ���

http://www.ibm.com/support/� �� ��� � �� �� IBM Software Support

Handbook 	�� ������.

�: �� ����� IBM �� ��� IBM �� �� �� �� �� �� �

�� �
�� ���.

64 ��� ��



IBM� �� 65



���

Printed in Australia

SA30-0999-00

CT
7Y

XK
O


